ПРАВИТЕЛЬСТВО

         ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

                              П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 октября 2024 г.        № 228/24

           г. Луганск

Об утверждении Порядка

организации обеспечения медицинских организаций

на территории Луганской Народной Республики

иммунобиологическими лекарственными препаратами

для иммунопрофилактики в целях проведения профилактических

прививок, включенных в национальный календарь профилактических

прививок, а также календарь профилактических прививок

по эпидемическим показаниям

В соответствии с пунктом 2 статьи 15 Федерального закона

от 17.09.1998 № 157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней»,

Федеральным законом от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных

средств», руководствуясь приказом Министерства здравоохранения

Российской Федерации от 06.12.2021 № 1122н «Об утверждении

национального календаря профилактических прививок, календаря

профилактических прививок по эпидемическим показаниям и порядка

проведения профилактических прививок», постановлением Главного

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021

№ 4 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 3.3686-21

«Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных

болезней», статьями 10, 16 Закона Луганской Народной Республики

от 30.03.2023 № 430-III «О Правительстве Луганской Народной Республики»

(с изменениями), Правительство Луганской Народной Республики

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации обеспечения

медицинских организаций на территории Луганской Народной

Республики иммунобиологическими лекарственными препаратами

для иммунопрофилактики в целях проведения профилактических

прививок, включенных в национальный календарь профилактических

прививок, а также календарь профилактических прививок по эпидемическим

показаниям.

2

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

    Председатель Правительства

Луганской Народной Республики                        Е.В. Ковальчук

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Луганской Народной Республики

от 29 октября 2024 г. № 228/24

ПОРЯДОК

организации обеспечения медицинских организаций на территории

Луганской Народной Республики иммунобиологическими

лекарственными препаратами для иммунопрофилактики в целях

проведения профилактических прививок, включенных в национальный

календарь профилактических прививок, а также календарь

профилактических прививок по эпидемическим показаниям

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок направлен на организацию обеспечения

на территории Луганской Народной Республики медицинских организаций,

независимо от организационно-правовой формы (далее – медицинские

организации), в соответствии с законодательством иммунобиологическими

лекарственными препаратами для иммунопрофилактики в целях проведения

профилактических прививок, включенных в национальный календарь

профилактических прививок, а также календарь профилактических прививок

по эпидемическим показаниям (далее – иммунобиологические лекарственные

препараты).

1.2. Организацию обеспечения на территории Луганской Народной

Республики медицинских организаций иммунобиологическими

лекарственными препаратами осуществляет Министерство здравоохранения

Луганской Народной Республики (далее – Минздрав ЛНР). Поставки

иммунобиологических лекарственных препаратов согласно национальному

календарю профилактических прививок осуществляются централизованно

в соответствии с поданной заявкой в Министерство здравоохранения

Российской Федерации (далее – Минздрав России). Закупка

иммунобиологических лекарственных препаратов в соответствии с календарем

профилактических прививок по эпидемическим показаниям осуществляется

уполномоченной медицинской организацией, которая определена приказом

Минздрава ЛНР от 16.08.2024 № 379-ОД «Об организации закупки

и обеспечения населения иммунобиологическими лекарственными препаратами

для иммунопрофилактики в целях проведения профилактических прививок,

включенных в национальный календарь профилактических прививок, также

календарь профилактических прививок по эпидемическим показаниям»

(далее – приказ № 379-ОД), за счет бюджетных ассигнований, выделенных

из регионального бюджета Луганской Народной Республики.

1.3. Обеспечение на территории Луганской Народной Республики

медицинских организаций иммунобиологическими лекарственными

препаратами осуществляется в соответствии с Федеральным законом

от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», приказом

Минздрава России от 06.12.2021 № 1122н «Об утверждении национального

календаря профилактических прививок, календаря профилактических прививок

по эпидемическим показаниям и порядка проведения профилактических

прививок», постановлением Главного государственного санитарного врача

Российской Федерации от 28.01.2021 № 4 «Об утверждении санитарных правил

и норм СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования

по профилактике инфекционных болезней», методическими указаниями

МУ 3.3.2.1172-02 «Порядок обеспечения государственных муниципальных

организаций здравоохранения медицинскими иммунобиологическими

препаратами в рамках национального календаря профилактических прививок

и календаря профилактических прививок по эпидемическим показаниям»,

утвержденными Главным государственным санитарным врачом Российской

Федерации 14.11.2002.

1.4. Порядок утверждения дополнительной заявки осуществляется

в соответствии с пунктами 2.1., 2.2. настоящего Порядка.

1.5. Руководитель медицинской организации несет персональную

ответственность за рациональное расходование иммунобиологических

лекарственных препаратов с учетом сроков годности.

II. Полномочия и функции Минздрава ЛНР

Минздрав ЛНР осуществляет следующие функции и полномочия:

2.1. Утверждает ежегодную потребность в иммунобиологических

лекарственных препаратах для иммунизации населения в рамках

национального календаря профилактических прививок после предоставления

главным внештатным детским специалистом – аллергологом-иммунологом

Минздрава ЛНР (далее – ГВС Минздрава ЛНР) заявки, согласованной

с главным внештатным специалистом Минздрава России по профилю,

в соответствии с перспективным планом профилактических прививок,

включенных в национальный календарь профилактических прививок,

согласованным с Управлением Федеральной службы по надзору в сфере

защиты прав потребителей и благополучия человека по Луганской Народной

Республике (далее – Управление Роспотребнадзора по ЛНР).

2.2. Утверждает предоставленную ГВС Минздрава ЛНР потребность

в иммунобиологических лекарственных препаратах на основании:

2.2.1. Перспективного плана профилактических прививок, включенных

в календарь профилактических прививок по эпидемическим показаниям,

согласованного с Управлением Роспотребнадзора по ЛНР.

2.2.2. Регистрации / предполагаемого подъема инфекционной

заболеваемости, профилактика которого осуществляется путем

иммунопрофилактики в рамках календаря профилактических прививок

по эпидемическим показаниям.

2.2.3. Анализа прикрепленного населения (в т. ч. сотрудников

предприятий) на принадлежность к категории граждан, подлежащих

вакцинации по эпидемическим показаниям (в т. ч. с учетом обращаемости

за антирабической помощью).

2.2.4. Протокола заседания комиссии Минздрава ЛНР по вопросам

распределения и изъятия движимого имущества, а также распоряжения

движимым имуществом в подведомственных Минздраву ЛНР организациях

с целью распределения иммунобиологических лекарственных препаратов

от медицинских организаций Луганской Народной Республики в полном

объеме.

III. Полномочия и функции медицинских организаций

Медицинские организации осуществляют следующие функции

и полномочия:

3.1. Ежегодно в период заявочной кампании предоставляют ГВС

Минздрава ЛНР потребность в иммунобиологических лекарственных

препаратах в соответствии с национальным календарем профилактических

прививок, а также потребность в иммунобиологических лекарственных

препаратах для иммунизации населения в рамках календаря профилактических

прививок по эпидемическим показаниям на основании:

регистрации / предполагаемого подъема инфекционной заболеваемости,

профилактика которого осуществляется путем иммунопрофилактики в рамках

календаря профилактических прививок по эпидемическим показаниям;

анализа прикрепленного населения (в т. ч. сотрудников предприятий)

на принадлежность к категории граждан, подлежащих вакцинации

по эпидемическим показаниям (в т. ч. с учетом обращаемости за антирабической

помощью).

3.2. Обеспечивают в течение пяти рабочих дней получение

иммунобиологических лекарственных препаратов, включенных

в национальный календарь профилактических прививок, а также календарь

профилактических прививок по эпидемическим показаниям, после получения

уведомления от медицинских организаций, подведомственных Минздраву ЛНР,

которые определены приказом № 379-ОД.

3.3. Обеспечивают хранение и перевозку иммунобиологических

лекарственных препаратов таким образом, чтобы идентичность и качественные

характеристики иммунобиологических лекарственных препаратов не были

утрачены и соблюдались условия их хранения, указанные в инструкции

по медицинскому применению и на упаковке иммунобиологических

лекарственных препаратов, также обеспечивают постоянное наличие

в медицинской организации необходимого количества холодильного

оборудования.

3.4. Ежемесячно, 25-го числа, предоставляют ГВС Минздрава ЛНР

сведения об остатках иммунобиологических лекарственных препаратов

согласно приложениям № 1, 2 к настоящему Порядку.

Ежемесячно, 1-го числа, ГВС Минздрава ЛНР на основании

предоставленной отчетности медицинских организаций в соответствии

с пунктом 3.4. настоящего Порядка предоставляет сводный отчет в Минздрав

ЛНР.

3.5. Информируют посредством телефонной связи с учетом

плана-графика вакцинации пациентов о необходимости обращения

в медицинскую организацию для последующей вакцинации, в том числе

вакцинации пациентов, которым не проведена плановая иммунопрофилактика

в связи с отсутствием иммунобиологических лекарственных препаратов.

3.6. Обеспечивают своевременное ведение Журнала учета движения

иммунобиологических лекарственных препаратов по форме, утвержденной

медицинской организацией.

3.7. Обеспечивают наличие и соблюдение Плана проведения экстренных

мероприятий по обеспечению «холодовой цепи» при чрезвычайных ситуациях,

утвержденного руководителем медицинской организации.

3.8. Обеспечивают контроль за сроками годности иммунобиологических

лекарственных препаратов и уведомляют Минздрав ЛНР не менее чем за шесть

месяцев до истечения сроков годности с целью их перераспределения.

Обеспечивают контроль за остатками иммунобиологических

лекарственных препаратов в соответствии с потребностью прикрепленного

населения и не менее чем за три месяца уведомляют ГВС Минздрава ЛНР

о возникновении дополнительной потребности в иммунобиологических

лекарственных препаратах для дальнейшего уведомления Минздрава ЛНР.

Приложение № 1

к Порядку

организации обеспечения медицинских

организаций на территории

Луганской Народной Республики

иммунобиологическими лекарственными

препаратами для иммунопрофилактики

в целях проведения профилактических прививок,

включенных в национальный календарь

профилактических прививок, а также календарь

профилактических прививок по эпидемическим

показаниям, утвержденному постановлением

Правительства Луганской Народной Республики

от 29 октября 2024 г. № 228/24

Сведения об остатках иммунобиологических лекарственных препаратов для иммунопрофилактики в целях

проведения профилактических прививок, включенных в национальный календарь профилактических прививок

Наименование

профилактической

прививки (приложение

№ 10 к приказу

Министерства

здравоохранения

Российской Федерации

от 06.12.2021

№ 1122н)

Единица

измерения
Остаток на

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Вакцина для

профилактики

туберкулеза

доза

Вакцина для

профилактики

туберкулеза (для

доза

2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

щадящей первичной

иммунизации)

Вакцина для

профилактики

краснухи

доза

Вакцина для

профилактики

полиомиелита

(пероральная)

доза

Вакцина для

профилактики

гриппа

(инактивированная)

3-валентная (для

детского населения)

доза

Вакцина для

профилактики гриппа

(инактиви-рованная)

4-валентная (для

детского населения)

доза

Вакцина для

профилактики гриппа

(инактиви-рованная)

3-валентная (для

взрослого населения)

доза

Вакцина для

профилактики гриппа

(инактиви-рованная)

4-валентная

(для взрослого

населения)

доза

Вакцина для

профилактики

пневмококковых

инфекций

доза

Вакцина для

профилактики

вирусного гепатита В

(для детского

населения)

доза

3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Вакцина для

профилактики

вирусного

гепатита В

(для взрослого

населения)

доза

Анатоксин

дифтерийно-

столбнячный

(с уменьшенным

содержанием

антигенов)

доза

Анатоксин

дифтерийно-

столбнячный

доза

Анатоксин

столбнячный

доза

Вакцина для

профилактики

туберкулеза

доза

Вакцина для

профилактики

туберкулеза (для

щадящей первичной

иммунизации)

доза

Вакцина для

профилактики кори

доза

Вакцина для

профилактики кори,

краснухи и паротита

доза

Вакцина для

профилактики кори

и паротита

доза

Приложение № 2

к Порядку

организации обеспечения медицинских

организаций на территории

Луганской Народной Республики

иммунобиологическими лекарственными

препаратами для иммунопрофилактики

в целях проведения профилактических прививок,

включенных в национальный календарь

профилактических прививок, а также календарь

профилактических прививок по эпидемическим

показаниям, утвержденному постановлением

Правительства Луганской Народной Республики

от 29 октября 2024 г. № 228/24

Сведения об остатках иммунобиологических лекарственных препаратов для иммунопрофилактики в целях

проведения профилактических прививок, включенных в календарь профилактических прививок

по эпидемическим показаниям

Наименование

профилактической

прививки (приложение

№ 1 к приказу

Министерства

здравоохранения

Российской Федерации

от 06.12.2021

№ 1122н)

Единица

измерения
Остаток на

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Против туляремии доза

2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Против чумы доза

Против бруцеллеза доза

Против сибирской

язвы

доза

Против бешенства доза

Против лептоспироза доза

Против клещевого

вирусного

энцефалита

доза

Против лихорадки

Ку

доза

Против желтой

лихорадки

доза

Против холеры доза

Против брюшного

тифа

доза

Против вирусного

гепатита A

доза

Против шигеллезов доза

Против

менингококковой

инфекции

доза

Против кори доза

Против вирусного

гепатита B

доза

Против дифтерии доза

3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Против

эпидемического

паротита

доза

Против

полиомиелита

доза

Против

пневмококковой

инфекции

доза

Против ротавирусной

инфекции

доза

Против ветряной

оспы

доза

Против гемофильной

инфекции

доза

Против

коронавирусной

инфекции,

вызываемой вирусом

SARS-CoV-2

доза